এরপরে ১২ পৃষ্ঠাব্যাপী এই প্রবন্ধকার পত্রে আশালতার রচনার বিশ্লেষণ করেছেন, রবীন্দ্রনাথ, আর সেই সঙ্গে জানিয়েছেন, নিজের মতামত।

রবীন্দ্রনাথের লেখা মোট ৬ খানি পত্রের রচনাকাল বৈশাখ ১৩৩৫ (মে, ১৯২৮) থেকে চৈত্র, ১৩৪৫ (৬/৪/১৯৩৯) অর্থাৎ মোট ১০ বৎসরকাল। মৃত্যুর মাত্র ২ বৎসর ৪ মাস লেখা শেষ পত্রখানিতেও আশালতার পাঠানো গ্রন্থপ্রাপ্তির উল্লেখ আছে — কিন্তু সেই বইটি কোন বই, সেটি পড়ে তাঁর কতটা ভালো অথবা মন্দ লাগল তার বিশ্লেষণ পত্রে নেই তবে রচনাটিকে ‘পাকা হাতের লেখা’